
OKRESNÝ ÚRAD BARDEJOV
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Dlhý rad 16, 085 01  Bardejov____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-BJ-OSZP-2022/004235-012

Bardejov
11. 07. 2022

Rozhodnutie
zo zisťovacieho konania

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy v zmysle § 1
a § 5 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a § 3 písm. d), § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o EIA“) vydáva podľa § 7 ods. 5 cit. zákona, na
základe oznámenia o strategickom dokumente „ Územný plán obce Stebník, Zmeny a doplnky č. 21ktoré predložil
obstarávateľ: OBEC STEBNÍK, zastúpená starostom obce Slavomírom Mlynárom, Obecný úrad Stebník č. 11, 086
33 Zborov, IČO 00322601, po ukončení zisťovacieho konania vydáva toto rozhodnutie:

Výrok
Navrhovaný strategický dokument „Územný plán obce Stebník, Zmeny a doplnky č. 1“, uvedený v predloženom
oznámení sa

nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Zo stanovísk doručených k strategickému dokumentu vyplynuli niektoré konkrétne požiadavky vo vzťahu k
strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v schvaľovacom procese podľa osobitných predpisov :

• V katastrálnom území obce Stebník (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované skládky odpadov. Ministerstvo
odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
• V predmetnom území je na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží evidovaná
environmentálna záťaž:
Pravdepodobná environmentálna záťaž
Identifikátor EZ: SK/EZ/BJ/50
Názov EZ: BJ (031) / Stebník - skládka TKO na hranici katastra
Názov lokality: skládka TKO na hranici katastra
Stupeň priority: EZ so strednou prioritou (K 35 - 65)
Registrovaná ako: A Pravdepodobná environmentálna záťaž
Pravdepodobná environmentálna záťaž môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
• V predmetnom území je zaregistrovaný výskyt aktívneho zosuvu, potenciálnych zosuvov a stabilizovaných
zosuvov. Nestabilné je aj bezprostredné okolie zaregistrovaných svahových deformácií, kde je možnosť rozšírenia
a aktivizácie existujúcich zosuvov.

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



2 / 11

Hodnotené územie patrí do rajónu potenciálne nestabilných až nestabilných území. Územie je citlivé na väčšie
antropogénne zásahy.
• Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej
časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky
inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50
000 (Šimeková, Martinčeková a kol., 2006), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického ústavu
Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a informácie o zaregistrovaných
svahových deformáciách: http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/ a http://apl.geology.sk/atlassd/.
• Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia nestabilných
území pre stavebné účely.
• Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to zobrazené na priloženej mape.
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie http://apl.geology. sk/mapportal/#/aplikacia/14.
• Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia:
o výskyt potenciálnych, stabilizovaných a aktívnych zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia
územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým
prieskumom. Územia s výskytom aktívnych svahových deformácií nie sú vhodné pre stavebné účely.
o výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného
radónové rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva
Slovenskej republiky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a
obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.
• Rešpektovať pásma hygienickej ochrany „Vodného zdroja HO Stebník“, ktoré boli určené rozhodnutím Obvodného
úradu životného prostredia v Bardejove pod č. ŽP-4/2004/00399 Ny zo dňa 29.03.2004. V súvislosti s uvedeným,
v územnom pláne obce Stebník je potrebné zabezpečiť také opatrenia, aby nedošlo k ohrozeniu kvality vody a
boli dodržané podmienky vyššie citovaného rozhodnutia Okresného úradu Bardejov č. 4/2004/00399 Ny zo dňa
29.03.2004.
• Zabezpečiť vyznačenie všetkých záplavových čiar na mapách povodňového ohrozenia do územného plánu obce
alebo územného plánu zóny tak ako to ukladá § 6 ods. 10 zákona č. 7/2010 Z.z. o povodniach v znení neskorších
predpisov a § 30 stavebného zákona.
• Územným plánom obce je potrebné v záujme obnovenia a zlepšenia funkcií ekologickej stability a zvýšenia
trvalo udržateľnej odolnosti územia, rešpektovaním navrhovaných protipovodňových - vodozádržných opatrení,
predovšetkým zabezpečiť adekvátnu protipovodňovú ochranu akejkoľvek výstavby v záujmovom území, ktoré v
súčasnosti nie je chránené pred prietokom Q100.
• V rámci priestorového usporiadania navrhovanej zmeny využitia územia požadujeme rešpektovať vymedzený 5,0
m pobrežný pozemok od brehovej čiary drobného vodného toku „Stebnícky potok“ podľa ustanovenia § 49 ods. 2
vodného zákona, z dôvodu zabezpečenia výkonu správy vodného toku a správy vodných stavieb alebo zariadení.
• podmienky, pripomienky a podklady, ktoré KPÚ Prešov zaslal obstarávateľovi územnoplánovacej dokumentácie,
obci Stebník, budú doplnené, aktualizované a zohľadnené v strategickom dokumente.

Odôvodnenie
Obstarávateľ, OBEC STEBNÍK, zastúpená starostom obce Slavomírom Mlynárom, Obecný úrad Stebník 11, 086
33 Zborov, IČO 00322601 (ďalej len „obstarávateľ“) predložil Okresnému úradu Bardejov, odboru starostlivosti o
životné prostredie – posudzovanie vplyvov na ŽP podľa § 5 ods. 1 zákona EIA oznámenie o strategickom dokumente
„ÚZEMNÝ PLÁN OBCE STEBNÍK, Zmeny a doplnky č. 1“ dňa 21.3.2022 (ďalej len „oznámenie“).
Posudzovanou dokumentáciou je strategický dokument „ÚZEMNÝ PLÁN OBCE STEBNÍK, Zmeny a doplnky č.
1 “, doplňujúci existujúcu územnoplánovaciu dokumentáciu obce.

Základné údaje o obstarávateľovi

Obec Stebník, okres Bardejov
IČO : 00322 601
Stebník č.11, 086 33 Zborov

Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje oprávneného zástupcu obstarávateľa:

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



3 / 11

Slavomír Mlynár, starosta obce, Stebník č.11, 086 33 Zborov
tel. kontakt: +421 54 479 8163+++421 54 479 8163421 54 479 81 63421+421 54 479 81 63 54 479 81 63

Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje osoby, od ktorej možno dostať relevantné informácie
o strategickom dokumente a miesto konzultácie :
Ing. Iveta Sabaková, mobil: +421 905 460 337, konzultácie počas pracovných dní od 9.00 hod do 12.00 hod, Agátová
10, 075 01 Trebišov

Základné údaje o strategickom dokumente
1. Názov :
Územný plán obce Stebník - Zmeny a doplnky č.1

2. Charakter :
Čiastková zmena strategického dokumentu - územnoplánovacej dokumentácie obce v zmysle §30 zákona č. 50/1976
Zb. v znení neskorších predpisov (ďalej stavebný zákon).

3. Hlavné ciele:
Cieľom spracovania Zmien a doplnkov č.1 ÚPN-O zosúladiť platnú územnoplánovaciu dokumentáciu s
požiadavkami obce a občanov.
Návrh obsahuje zmenu funkčného využitia jednej lokality.
Predmetom riešenia Zmien a doplnkov č.1 je nasledovná zmena: Označenie lokality Schválené funkčné využite
lokality v platnom ÚPN – O Navrhované funkčné využitie lokality v ZaD č.1 ÚPN – O
Lokalita „F“ „Pioniersky tábor“ – zmena na „Horský Stebník“ Plochy rekreácie Plochy rodinných domov, bytových
domov, súkromnej a verejnej zelene, plochy športu, vrátane dopravnej a technickej vybavenosti

Obsah :
Obsah Zmien a doplnkov č.1 ÚPN-O vyplýva z §17 Vyhlášky MŽP SR č. 55/2001 Z.z. o územnoplánovacích
podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii. Dokumentácia Zmien a doplnkov č.1 ÚPN-O je spracovaná v
rozsahu navrhovaných zmien a doplnkov koncepcie územného rozvoja obce, vrátane zmien a doplnkov záväznej
časti ÚPN-O. Postup obstarania Zmien a doplnkov č.1 ÚPN-O je nasledovný:
a) Vypracovanie dokumentácie Zmien a doplnkov č.1 ÚPN-O
b) Prerokovanie dokumentácie Zmien a doplnkov č.1ÚPN-O podľa §22 stavebného zákona
c) Schválenie Zmien a doplnkov č.1 ÚPN-O vrátane VZN k zmenám a doplnkom záväznej časti

4. Uvažované variantné riešenia zohľadňujúce ciele a geografický rozmer strategického dokumentu:
- neuvažuje sa s variantnými riešeniami (§ 31, ods. 2 stavebného zákona).
5. Vecný a časový harmonogram prípravy a schvaľovania:
Vecný a časový harmonogram prípravy, spracovania a schvaľovania ÚPN-O bol stanovený nasledovne:
- spracovanie návrhu ZaD č.1 ÚPN – O ................................................ 01-02/2022
- príprava podkladov pre prerokovanie návrhu ZaD č.1 ÚPN - O ...... 03/2022
- prerokovanie návrhu ZaD č.1 ÚPN – O .............................................. 03-04/2022
- predpokladaný termín schválenia ZaD č.1 ÚPN – O ...................... 06/2022

V prípade, ak príslušný orgán posudzovania na základe oznámenia rozhodne v zisťovacom konaní, že navrhované
zmeny a doplnky majú pravdepodobne významný vplyv na životné prostredie a budú predmetom posudzovania
vplyvov strategického dokumentu, bude harmonogram upravený o čas potrebný na spracovanie správy o hodnotení
strategického dokumentu, zákonné lehoty na pripomienkovanie a prerokovanie správy, vypracovanie odborného
posudku a záverečného stanoviska.
6. Vzťah k iným strategickým dokumentom:
Zmeny a doplnky č. 1 ÚPN – O sú spracované v súlade s nadradenou územnoplánovacou dokumentáciou, rešpektuje
záväzné časti Územného plánu Prešovského samosprávneho kraja, schválené zastupiteľstvom PSK uznesením č.
268/2019, 269/2019 zo dňa 26.8.2019 a VZN PSK č. 77/2019, ktorým sa vyhlásila záväzná časť ÚPN PSK s
účinnosťou od 6.10.2019.
7. Orgán kompetentný na jeho prijatie:
Obec Stebník, schválením Obecným zastupiteľstvom obce Stebník, v zmysle príslušných ustanovení

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



4 / 11

stavebného zákona a zákona o obecnom zriadení.
8. Druh schvaľovacieho dokumentu:
Uznesenie o schválení Zmeny a doplnku č. 1 Územného plánu obce Stebník a Všeobecne záväzné nariadenie o
záväznej časti Zmeny a doplnku č.1 Územného plánu obce Stebník.

Základné údaje o predpokladaných vplyvoch strategického dokumentu na životné prostredie vrátane zdravia

1. Požiadavky na vstupy:
Vstupom pre spracovanie Zmeny a doplnku č.1 Územného plánu obce Stebník sú všetky podklady a informácie o
súčasnom stave podmienok v území, ktoré boli získané v rámci prípravných prác (§19b stavebného zákona) vrátane
dokumentov uvedených v kap. č. II/3 a II/7.
Opis riešenej lokality:
Navrhovaná lokalita F je v platnom ÚPN – O určená na plochy rekreácie. Ide o areál bývalého detského tábora, ktorý
je možné využiť na vybudovanie lokality bývania v samostatne stojacich rodinných domoch, prípadne prestavať
existujúcu budovu na bytový dom pri dodržaní všetkých požiadaviek na stavby pre trvalý pobyt osôb. V lokalite
bude umiestnená aj potrebná dopravná, technická a občianska vybavenosť pre hlavnú funkciu.
ZaD č.1 ÚPN – O navrhujú nové funkčné využitie predmetnej lokality na plochy rodinných domov, bytových domov,
súkromnej a verejnej zelene, plochy športu, vrátane dopravnej a technickej vybavenostiV lokalite sa navrhuje 17
bytov prestavbou existujúcej budovy a 21 samostatne stojacich rodinných domov.
# Pôda:
Navrhovanou zmenou a doplnkom nedochádza k záberu poľnohospodárskej pôdy.
# Lesné pozemky:
Navrhovanou zmenou a doplnkom nedochádza k záberu lesných pozemkov.
# Voda, z toho pitná, úžitková, zdroj vody:
Pre navrhovanú lokalitu bude vybudovaný vodný zdroj s podzemným odberom a samostatným vodojemom,
juhozápadne od tejto lokality. Tento vodný zdroj a vodojem je možné prepojiť s existujúcou vodovodnou sieťou,
podľa podmienok správcu.
Na odkanalizovanie navrhovanej lokality bude vybudovaná samostatná ČOV v severnej časti lokality.
# Suroviny:
V rámci Zmeny a doplnku č.1 ÚPN – O sa nenavrhuje získavanie žiadnych surovín.
# Energetické zdroje:
Nárast spotreby elektrickej energie bude krytý rekonštrukciou a zvýšením kapacity existujúcej TS0086-003.
# Nároky na dopravu a inú infraštruktúru
Lokalita bude napojená na existujúcu cestnú sieť rozšírením siete miestnych komunikácií.
# Ovzdušie:
Navrhovanou ZaD č.1 nedôjde k nárastu negatívnych vplyvov na emisnú situáciu a kvalitu ovzdušia v území obce.
Nepredpokladá sa, aby na navrhovaných funkčných plochách, vo vzťahu k ich navrhovanému funkčnému využitiu,
boli umiestňované veľké zdroje znečisťovania ovzdušia.
# Odpadové vody:
Realizáciou navrhovanej ZaD č.1 sa nepredpokladá, aby došlo k zhoršeniu kvality podzemných vôd a kontaminácii
pôdy znečistenými vodami. Odpadové vody budú odvádzané do navrhovanej ČOV.
# Odpady:
Vzniknú odpady počas výstavby a pri samotnej prevádzke navrhovanej funkčnej plochy. Nakladanie odpadov bude
zabezpečené v zmysle zákona o odpadoch v platnom znení v súlade s príslušným platným všeobecne záväzným
nariadením obce.
# Hluk a vibrácie:
Najväčším zdrojom hluku v území bude líniový zdroj hluku „doprava“, ktorý vznikne počas samotnej výstavby
(krátkodobé zvýšenie zaťaženia územia hlukom). Celkovo sa vplyv hluku na okolie dá charakterizovať ako dočasný
a neohrozujúci okolité obyvateľstvo.
# Žiarenie a iné fyzikálne polia:
V rámci činností v navrhovaných funkčných plochách nedôjde k žiareniu a iným fyzikálnym poliam.

# Doplňujúce údaje:
Na území obce nie sú realizované ani navrhované žiadne významné terénne úpravy a zásahy do krajiny.
Navrhovanými zmenami nedôjde k zmene vidieckeho charakteru krajiny.
2. Údaje o priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie:

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



5 / 11

Návrh zmeny strategického dokumentu mení spôsob využitia územia v nadväznosti na už urbanizovanú krajinu.
Možno predpokladať, že navrhovanou zmenoukoncepcie územného rozvoja obce nebude vytvorený negatívny vplyv
na životné prostredie a na kvalitu obytného prostredia obyvateľov obce.
3. Vplyv na zdravotný stav obyvateľstva:
Vo väzbe na ciele spracovania zmeny a doplnku územného plánu obce sa nepredpokladá negatívny priamy ani
nepriamy vplyv na zdravie obyvateľov.
4. Vplyv na chránené územia vrátane návrhu opatrení na ich zmiernenie:
# V katastrálnom území Stebník sa nachádza jedno chránené územie z národnej siete chránených území - Národná
prírodná rezervácia Stebnícka Magura - OPATRENIE Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky z 29.
novembra 2018 č. 1/2018, ktorým sa mení a dopĺňa výnos Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky
zo 14. júla 2004 č. 3/2004-5.1, ktorým sa vydáva národný zoznam území európskeho významu v znení opatrenia
č. 1/2017.

Identifikačný kód: SKUEV0754, katastrálne územie: Stebník, Zborov. Výmera lokality: 184,64 ha Vymedzenie
stupňa územnej ochrany podľa parciel a katastrálnych území: Stupeň ochrany: 5 Katastrálne územie: Stebník Parcely:
590/1 - časť, 590/3 – časť, 595/2 - časť, 597 - časť, 598 - časť, 599, 600, 601, 634 - časť, 635/1, 635/2, 636, 642 -
časť, 643 Katastrálne územie: Zborov Parcela: 1630 – časť . Ide o ochranu biotopov európskeho významu: Bukové a
jedľové kvetnaté lesy (9130), Javorovo-bukové horské lesy (9140), Lipovojavorové sutinové lesy (*9180) a druhov
európskeho významu: Borosschneideri, vlk dravý (*Canislupus) a rys ostrovid (Lynxlynx).
Územný systém ekologickej stability na miestnej úrovni
Na základe reálnej existencie nadradeného systému ekologickej stability v katastri a v jeho okolí (GNÚSES, RÚSES)
sú prvky ÚSES vyššej hierarchickej úrovne doplnené o ďalšie prvky, ktoré detailizujú kostru ekologickej stability
do miestnej úrovne.
V katastrálnom území obce Stebník je 1 miestne biocentrum (MBc), 5 miestnych biokoridorov (MBk) a 1 miestny
interakčný prvok (MIP). Ostatné záujmové územie ochrany prírody v systéme ekologickej stability pokrývajú NRBc
Magura a NRBk Nízke Beskydy.
V riešenom území sa roztrúsene vyskytujú ďalšie menšie enklávy zelene a tiež zeleň v zastavanom území obce,
ktoré nie sú súčasťou kostry ekologickej stability a ktoré posudzujeme ako ekologicky významnú zeleň s rôznymi
funkciami (zhluky krovín, lesné remízkovité enklávy alebo krovinaté enklávy stabilizujúce izolované erózne ryhy
a hrany medzí, stromy sprevádzajúce drobné, napr. sakrálne objekty). Táto doplnková zeleň vytvárajúca vhodné
ekotopy plní funkciu refúgií pre živočíchy, funkciu hniezdnych lokalít a zároveň plní krajinotvorné, estetické,
hygienické a v niektorých prípadoch i protierózne funkcie.
Rešpektovanie a udržiavanie prvkov miestneho územného systému ekologickej stability v spojení s prvkami vyššej
hierarchickej úrovne patrí k základným krajinno-ekologickým opatreniam pri územnom plánovaní, resp. plánovaní
podstatných socioekonomických aktivít v riešenom území.
# Miestne biocentrum (MBc) Suchý vrch - Zajačie - Pavlovica
Tvorí ho takmer súvislý lesný komplex priebehu sever – juh, prerušovaný len miestami enklávami lesných lúk v kat.
územiach Stebníka, Stebníckej Huty, Zborova, Chmeľovej a Regetovky. V riešenom území v jeho severovýchodnej
časti toto miestne biocentrum zaberá polohy juhozápadne a západne orientovaných svahov od horského chrbta,
prebiehajúceho kótami (od severu k juhu) 638, 577, 622 (Pavlovica), 585 a 552 – polohy Romanovica, Za Kozincom
a Lackov les.
V širšom geografickom poňatí je biocentrum situované súbežne východne od hlavného pohraničného hrebeňa
Nízkych Beskýd (NRBk) a z toho hľadiska zároveň pôsobí ako satelitný súbežný biokoridor. Z regionálneho hľadiska
však plní funkcie miestneho biocentra, predovšetkým pre viaceré skupiny fauny (cicavce vrátane poľovnej zveri a
vtáky), ktoré tu nachádzajú refúgium a hniezdne, resp. pobytové a potravné možnosti.
# Miestny biokoridor (MBk) Rosucká voda
Hydricko-terestrický biokoridor miestnej úrovne tvorí vodný tok Rosuckej vody (tiež Stebníček) so sprievodnou
vegetáciou brehových porastov v jeho údolí v hornej časti toku (nad Stebníkom) a zostatkov lužného lesa v nive
vodného toku, predovšetkým pod obcou Stebník.
Rosucká voda pramení v katastrálnom území Stebníckej Huty, preteká katastrom Stebníka a v katastri Zborova
sa vlieva do Kamenca (pravostranný prítok Tople). Po celej svojej dĺžke tento miestny biokoridor strieda úseky
s rôznou kvalitou funkcie biokoridoru. Takmer po celej dĺžke toku je charakteristický prítomnosťou európsky
významného prioritného biotopu – jaseňovo-jelšového podhorského lužného lesa (Ls1.3, 91E0*). V horných
úsekoch toku – prakticky takmer po západný okraj Stebníka je jeho drevinové zloženie čiastočne ovplyvňované
blízkou prítomnosťou malých i väčších lesných enkláv, pod Stebníkom až ku Zborovu v širšej nive pozdĺž potoka v
rámci sprievodnej vegetácie toku sa uplatňuje kvalitný lužný les, bohatý na živočíšnu i rastlinnú zložku. V riešenom

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



6 / 11

území z hľadiska kvality biokoridoru k najhorším znefunkčujúcim úsekom bariérového efektu patrí úsek Rosuckej
vody pretekajúci zastavaným územím obce, kde je pôvodná funkcia biokoridoru zredukovaná takmer výlučne na
vodné prostredie (tečúcu vodu).
Rosucká voda oproti ostatným tokom v riešenom území (tiež miestnym biokoridorom) disponuje pomerne
širokou nivou (podobne ako RBk Kamenec v katastrálnom území Zborova). V sprievodnej drevinovej vegetácii
v riešenom území dominuje stromová vŕba krehká (Salixfragilis), striedaná s krovitými druhmi vŕb. Primiešané
sú čremcha strapcovitá (Padusracemosa), hrab obyčajný (Carpinusbetulus), lieska (Corylusavellana), jaseň štíhly
(Fraxinusexcelsior), málo jelša lepkavá (Alnusglutinosa) s jelšou sivou (Alnusincana) a vyskytuje sa tu ojedinele
aj dub zimný (Quercuspetraea). Primiešaný je v minulosti vysádzaný nepôvodný topoľ kanadský (Populus x
canadensis).
Jaseňovo-jelšový podhorský lužný les umožňuje migráciu a tým výmenu genetických informácií u rastlín a
predovšetkým živočíchov - spája RBk Kamenec (v katastri Zborova) s NRBc Magura, resp. s NPR Magura
(prostredníctvom pravostranných prítokov Rosuckej vody) a s NRBk Východné Beskydy (pramení v lesných
komplexoch, ktoré sú súčasťou NRBk). Okrem tejto základnej funkcie pôsobí v krajine ako refúgium pre mäkkyše,
hmyz, obojživelníky, plazy, vtáky, drobné cicavce a vodné živočíchy, vytvára vhodné podmienky pre ich reprodukciu
a potravné možnosti, disponuje vysokou kvalitou biodiverzity.
# Miestny biokoridor (MBk) bezmenného potoka od Ždiaru
Je pomerne krátky, prostredníctvom koryta so sprievodnou vegetáciou a pridruženými vegetáciou stabilizovanými
eróznymi ryhami spája NRBc Magura s MBcRusucká voda. V dolnej časti toku potok disponuje brehovými porastmi
jaseňovo-jelšového podhorského lužného lesa, v hornej časti toku je jeho sprievodná vegetácia silno ovplyvnená
prítomnosťou lesného prostredia bučín.
# Miestny biokoridor (MBk) Stebnícky potok
Podobne ako u predchádzajúceho spájajú brehové porasty jaseňovo-jelšového podhorského lužného lesa NRBc
Magura s MBkRosucká voda. Biokoridor sa v hornej časti v rozvoľnenej krajine s enklávami lúk a menších lesných
porastov člení na tri hydrické výbežky, prstovito vnorené do súvislého lesného komplexu Stebníckej Magury.
Stebnícky potok pramení priamo pod Stebníckou Magurou, v úseku od prameňa po opustenie kompaktného lesa je
súčasťou bukového lesa, za biokoridor sa považuje až jeho úsek v rozvoľnenej a potom v čisto poľnohospodárskej
krajine.
# Miestny biokoridor (MBk) bezmenného potoka od Ostreža
Má charakter podobný, ako MBk Stebnícky potok. Pramení v lesnom komplexe Stebníckej Magury pod Ostrežom,
s NRBc Magura ho spája aj jeho krátky pravostranný prítok východne od Ostrého hŕbku. Tesne pred vtokom do
Rosuckej vody sa spája so Stebníckym potokom.
# Miestny biokoridor (MBk) Za Jankovcom – Stráň – Široké – Šikovka
Terestrický biokoridor predstavuje široký pás rozvoľnenej krajiny v severnej časti katastra obce Stebník, resp. v
južnej časti katastra obce Stebnícka Huta, ktorý je reprezentovaný väčšími i menšími enklávami lesov, lúčnych a
pasienkových biotopov, potokov so sprievodnou vegetáciou a zostatkov poľnohospodárskych terás porastených na
hranách drevitou vegetáciou v polohách Za Jankovcom, Poľana, Úboč, Kozinec, Stráň, Skalka, Široké, Šikovka.
Miestny biokoridor spája NRBk Nízke Beskydy s MBc Suchý vrch – Zajačie – Pavlovica. Predovšetkým slúži na
sezónnu i stálu migráciu živočíchov, najmä vtákov a cicavcov, vrátane poľovnej zveri.
# Miestny interakčný prvok (MIP) Rozsuté
Interakčný prvok tvorí rozsiahlejšia lokalita rozvoľnenej krajiny podobného typu ako predchádzajúci MBk,
pozostávajúca z mozaiky lesných a lúčnych enkláv v podhorí medzi masívom Stebníckej Magury a Stebníkom,
ekologicky vypĺňa priestor medzi týmito dvomi krajinno-štruktúrnymi komponentmi. Slúži ako refúgium pre
niektoré skupiny živočíchov (vrátane bezstavovcov) i ako potravná báza pre lesné a prechodné druhy.
• Navrhované opatrenia

Zásahy do prírodného i poloprírodného prostredia usmerňovať tak, aby boli zachované všetky prvky územného
systému ekologickej stability, resp. aby nedochádzalo k ich znefunkčneniu (napr. zmenou kultúry na ploche prvku
väčšej ako 25%) a podobne aby nedochádzalo k podstatným stratám na biotopoch európskeho i národného významu.
Zamedziť neopodstatneným výrubom drevín v miestnych biokoridoroch, predovšetkým v sprievodnej vegetácii
tokov, tie realizovať len v súvislosti so správou toku v prípadoch ohrozujúcich bezpečnú prevádzku toku.
Nevnášať do prírodného prostredia voľnej krajiny a podľa možnosti ani do intravilánu obce druhy rastlín nepôvodné
a zároveň invázne (v intraviláne obce nepôvodné druhy, ktoré sú však neinvázne, je možné uplatniť v rámci úprav
verejnej a súkromnej parkovej zelene).
Nutné opravy a úpravy vodných tokov z dôvodov napr. ochrany pred prívalovými vodami, prípadne z dôvodov
podmývania a zosuvov realizovať ekologicky prijateľným spôsobom tak, aby sa v maximálnej miere zachoval

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



7 / 11

prírodný charakter toku, i bez zmeny trasy toku.V alúviách a nive vodných tokov nemeniť charakter vlhkých a
podmáčaných lúk .
Zabezpečiť napojenosť domácností na kanalizáciu. Toto opatrenie eliminuje riziko znečisťovania podzemných i
povrchových vôd presakujúcimi žumpami a septikmi.
7. Vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice:
Dokument nemá vplyv na životné prostredie presahujúci štátne hranice.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie rozoslal listom č.
OÚ-BJ-OSZP 2022/004235 zo dňa 22.3.2022 oznámenie o strategickom dokumente podľa § 6 ods.2 písm. a), b)
a c) zákona o EIA na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom, schvaľujúcemu orgánu a dotknutej obci. Zároveň
bola požiadaná obec Stebník, aby informovala do 3 pracovných dní od doručenia oznámenia verejnosť spôsobom v
mieste obvyklým a zároveň jej oznámila, kde a kedy možno do oznámenia nahliadnuť, robiť si z neho odpisy, výpisy
alebo na vlastné náklady zhotoviť kópie, ako aj o možnosti doručiť stanovisko k oznámeniu tunajšiemu úradu do
15 dní od doby, keď bolo oznámenie zverejnené.

V zákonom stanovenom termíne v súlade s § 6 ods.6 zákona o EIA a do vydania tohto rozhodnutia doručili
príslušnému orgánu písomné stanoviska tieto subjekty:

Ministerstvo životného prostredia SR, odbor štátnej geologickej správy stanovisko č.4074/2022-5.3 19597/2022 zo
dňa 1.4.2022 (uvádzame v skrátenom znení)

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor štátnej geologickej správy (ďalej len „ministerstvo“)
na základe Vášho oznámenia o strategickom dokumente „Zmeny a doplnky č. 1 územného plánu obce Stebník“ Vám
podľa § 15 ods. 1 a ods. 3 zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení
neskorších predpisov, § 20 a § 23 ods. 16 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v
znení neskorších predpisov a § 6 ods. 6 zákona 24/2006 o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a
doplnení niektorých zákonov zasiela nasledovné stanovisko:
1. V katastrálnom území obce Stebník (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované skládky odpadov. Ministerstvo
odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
2. V predmetnom území je na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží
evidovaná environmentálna záťaž:
Pravdepodobná environmentálna záťaž
Identifikátor EZ: SK/EZ/BJ/50
Názov EZ: BJ (031) / Stebník - skládka TKO na hranici katastra
Názov lokality: skládka TKO na hranici katastra
Stupeň priority: EZ so strednou prioritou (K 35 - 65)
Registrovaná ako: A Pravdepodobná environmentálna záťaž
Pravdepodobná environmentálna záťaž môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
3. V predmetnom území je zaregistrovaný výskyt aktívneho zosuvu, potenciálnych zosuvov a stabilizovaných
zosuvov. Nestabilné je aj bezprostredné okolie zaregistrovaných svahových deformácií, kde je možnosť rozšírenia
a aktivizácie existujúcich zosuvov.
Hodnotené územie patrí do rajónu potenciálne nestabilných až nestabilných území. Územie je citlivé
na väčšie antropogénne zásahy.
Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej
časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky
inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50
000 (Šimeková, Martinčeková a kol., 2006), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického ústavu
Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a informácie o zaregistrovaných
svahových deformáciách: http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/ a http://apl.geology.sk/atlassd/.
Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia nestabilných
území pre stavebné účely.
4. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to zobrazené na priloženej mape.
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
5. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie http://apl.geology. sk/mapportal/#/aplikacia/14.

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



8 / 11

Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia:
a) výskyt potenciálnych, stabilizovaných a aktívnych zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia
územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým
prieskumom. Územia s výskytom aktívnych svahových deformácií nie sú vhodné pre stavebné účely.
b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného
radónové rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva
Slovenskej republiky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a
obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Prešovský samosprávny kraj, odbor strategického rozvoja, Námestie mieru 2, Prešov stanovisko č. 04836/2022/
DUPaZP-2 zo dňa 4.4.2022 (uvádzame v skrátenom znení)

Prešovský samosprávny kraj, odbor strategického rozvoja, ako dotknutý orgán územného plánovania v zmysle § 6
ods.6 zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov
požaduje, aby strategický dokument bol riešený v súlade s Územným plánom Prešovského samosprávneho kraja, v
rámci ktorých je potrebné rešpektovať najmä ustanovenia záväznej časti.

Krajský pamiatkový úrad Prešov, stanovisko č. KRUPO-2022/8503-2/29611/HU zo dňa 21.4.2022 (uvádzame v
skrátenom znení)

Krajský pamiatkový úrad Prešov vydal obstarávateľovi územnoplánovacej dokumentácie, Obci Stebník, dňa 20.
04. 2022 stanovisko č. KPUPO-2022/7046-2/29610/HU, v ktorom z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým
zákonom po preštudovaní územnoplánovacej dokumentácie „Územný plán
obce Stebník, Zmeny a doplnky č. 1“, ktorý v 02/2022 vypracoval J.M.J. projekt, s.r.o., Bardejovská 511,
086 33 Zborov, stanovil tieto pripomienky:
• Aktualizovať v ÚPN-O Stebník zoznam národných kultúrnych pamiatok evidovaných v Ústrednom zozname
pamiatkového fondu v registri nehnuteľných kultúrnych pamiatok. Do textovej časti územnoplánovacej
dokumentácie doplniť k názvu vojnového cintorína, že je to národná kultúrna pamiatka - NKP. Národnú kultúrnu
pamiatku vyznačiť v grafickej časti ÚPN vhodnou grafickou značkou, vrátane popisu k legende. Vyznačenie žiadame
zrealizovať v rámci týchto Zmien a doplnkoch č. 1 alebo najneskôr pri najbližšom preskúmavaní platného územného
plánu v zmysle § 30 ods. 4 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších
predpisov.
• Krajský pamiatkový úrad Prešov odporúča obci Stebník, aby v zmysle § 14 pamiatkového zákona rozhodla o
utvorení a odbornom vedení evidencie pamätihodností obce. Do evidencie pamätihodností možno zaradiť okrem
hnuteľných vecí a nehnuteľných vecí aj kombinované diela prírody a človeka, historické udalosti, názvy ulíc,
zemepisné a katastrálne názvy, ktoré sa viažu k histórii a osobnostiam obce. K pamätihodnostiam je možné zaradiť
aj výtvarné diela vo verejnom priestore pochádzajúce z obdobia socializmu.
Samostatne stojace plastiky či plastiky, reliéfy a mozaiky umiestnené na fasádach vznikali vo verejnom priestore
a tvorili estetické dominanty obytných, školských, úradných, priemyselných a iných verejných budov. Vytvorené
umelecké diela sú dokladom dejín umenia a výtvarného prejavu daného časového obdobia a neoddeliteľnou súčasťou
dejín mesta. Sú to hodnotné umelecké a výtvarné diela od významných slovenských a českých autorov. Rovnako je
možné do pamätihodností zaradiť aj staré stromy v katastri, božie muky, kríže a iné objekty. Krajský pamiatkový
úrad Prešov na požiadanie poskytne obci metodickú a odbornú pomoc pri evidovaní pamätihodností obce.
Zoznam evidovaných pamätihodností obce predloží obec na odborné a dokumentačné účely krajskému
pamiatkovému úradu; ak ide o nehnuteľné veci, predloží zoznam aj stavebnému úradu.
Krajský pamiatkový úrad Prešov z hľadiska záujmov ochrany pamiatkového fondu, archeologických nálezov a
archeologických nálezísk s návrhom územnoplánovacej dokumentácie súhlasí pri dodržaní podmienky, že uvedené
podmienky, pripomienky a podklady, ktoré KPÚ Prešov zaslal obstarávateľovi územnoplánovacej dokumentácie,
obci Stebník, budú doplnené, aktualizované a zohľadnené v strategickom dokumente. Krajský pamiatkový úrad
Prešov zároveň nepožaduje posudzovanie strategického dokumenty „Zmeny a doplnky č. 2 Územné plánu obce
Stebník“ podľa zákona č. 24/2006 Z. Z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, ak budú dodržané uvedené podmienky.

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



9 / 11

Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja, stanovisko č. OU-PO-OSZP1-2022/027553-002, zo dňa 6.5.2022 (uvádzame v
skrátenom znení)

Po oboznámení sa s dokumentáciou oznámenia o strategickom dokumente, ktorým je navrhovaná územnoplánovacia
dokumentácia „Územný plán obce Stebník, Zmeny a doplnky č. 1“, okresný úrad v sídle kraja konštatuje, že na
ploche lokality („F“), ktorá je riešená v zmenách a doplnkoch č.1 ÚPN obce Stebník, sa nenachádzajú ani do nej
nezasahujú plochy území európskej sústavy chránených území Natura 2000 a chránené územia národnej siete SR.
Územie Natura 2000, ktorou je SKUEV0936 Horný tok Tople, sa nachádza mimo plochy riešenej lokality „F“.
Okresný úrad v sídle kraja konštatuje:
1. pre lokalitu, riešenú v dokumentácii zmeny strategického dokumentu „Územný plán obce Stebník, Zmeny a
doplnky č. 1“, platí 1. stupeň ochrany podľa zákona OPaK;
2. nepredpokladá sa, že by navrhovaná zmena strategického dokumentu „Územný plán obce Stebník, Zmeny a
doplnky č.1“ významne ovplyvnila najbližšie lokality Natura 2000 alebo chránené územia národnej siete.
3. okresný úrad v sídle kraja vydal k navrhovanej zmene strategického dokumentu „Územný plán obce Stebník,
Zmeny a doplnky č. 1“, z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny záväzné stanovisko podľa § 9 ods. 1 písm. a)
zákona OPaK, v ktorom si uplatnil pripomienku voči navrhovanej zmene vo vzťahu k ochrane prírodného prostredia.
Okresný úrad v sídle kraja nepožaduje posudzovanie predloženého strategického dokumentu podľa § 9 zákona EIA.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Bardejove, stanovisko BJ/2022/59-457/1747 zo dňa 4.4.2022 (uvádzame
v skrátenom znení)

Po preštudovaní predmetnej dokumentácie zverejnenej na webovej stránke obce Stebník Vám v súlade s § 6 ods.
6) zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a § 3 ods. 3 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z. ochrane, podpore a rozvoji
verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov dáva toto
s t a n o v i s k o :
K oznámeniu o strategickom dokumente Územný plán obce Stebník, Zmeny a doplnky č. 1“ nie sú žiadne
pripomienky.

Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov

a) Úsek štátnej vodnej správy: stanovisko č.OÚ-BJ-OSZP-2020/004599-002 zo dňa 26.4.2022 (uvádzame v
skrátenom znení)

Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej
vodnej správy súhlasí s návrhom zmien „Odstúpenie Oznámenia o strategickom dokumente – Zmeny a doplnok
č.1 Územného plánu obce Stebník a odporúča, aby Obec Stebník v súlade s § 26 ods. 3 stavebného zákona a § 11
ods. 4 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov schválila Návrhy zmeny
„Odstúpenie Oznámenia o strategickom dokumente - Zmeny a doplnok č. 1 územného plánu obce Stebník“ za týchto
podmienok:
1. Rešpektovať pásma hygienickej ochrany „Vodného zdroja HO Stebník“, ktoré boli určené rozhodnutím
Obvodného úradu životného prostredia v Bardejove pod č. ŽP-4/2004/00399 Ny zo
dňa 29.03.2004. V súvislosti s uvedeným, v územnom pláne obce Stebník je potrebné zabezpečiť
také opatrenia, aby nedošlo k ohrozeniu kvality vody a boli dodržané podmienky vyššie citovaného rozhodnutia
Okresného úradu Bardejov č. 4/2004/00399 Ny zo dňa 29.03.2004.
2. Zabezpečiť vyznačenie všetkých záplavových čiar na mapách povodňového ohrozenia do územného plánu obce
alebo územného plánu zóny tak ako to ukladá § 6 ods. 10 zákona č. 7/2010 Z.z. o povodniach v znení neskorších
predpisov a § 30 stavebného zákona.
3. Územným plánom obce je potrebné v záujme obnovenia a zlepšenia funkcií ekologickej stability a zvýšenia
trvalo udržateľnej odolnosti územia, rešpektovaním navrhovaných protipovodňových - vodozádržných opatrení,
predovšetkým zabezpečiť adekvátnu protipovodňovú ochranu akejkoľvek výstavby v záujmovom území, ktoré v
súčasnosti nie je chránené pred prietokom Q100.

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



10 / 11

4. V rámci priestorového usporiadania navrhovanej zmeny využitia územia požadujeme rešpektovať vymedzený 5,0
m pobrežný pozemok od brehovej čiary drobného vodného toku „Stebnícky potok“ podľa ustanovenia § 49 ods. 2
vodného zákona, z dôvodu zabezpečenia výkonu správy vodného toku a správy vodných stavieb alebo zariadení.

a) Úsek štátnej správy ochrany ovzdušia, stanovisko č. OÚ-BJ-OSZP-2022/004294-002 zo dňa 14.4.2022
(uvádzame v skrátenom znení)

Okresný úrad Bardejov, orgán štátnej správy ochrany ovzdušia, nemá pripomienky k predloženému návrhu „Územný
plán obce Stebník, Zmeny a doplnky č. 1“.

Okresný úrad Bardejov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, stanovisko č. OÚ-BJ-
OCDPK-2022/005411-002 zo dňa 25.4.2022

Predmetom riešenia je lokalita mimo zastavané územie obce. ZaD 01 rieši návrh výstavby 17 bytov v existujúcej
budove a 21 samostatných rodinných domov. Lokalita F rieši výstavbu obslužnej komunikácie funkčnej triedy C3
vnútri areálu, v kategórii MOK-7,5/40 ktorá sa napája na prístupovú komunikáciu – lesnú cestu, dopravne pripojenú
na cestu III. triedy. Táto prístupová účelová cesta, ktorá je v pôvodnom územnom pláne určená na rekonštrukciu v
kategórii MOK- 4,5/30, nie je predmetom navrhovanej zmeny.
S ohľadom na to, že sa jedná o bytovú výstavbu a individuálnu výstavbu rodinných domov situovanú v extraviláne
obce mimo existujúci priestor obce vyhradený dopravným značením č.305 (začiatok obce) a č.306 (koniec obce),
súhlas s navrhovanou výstavbou podmieňujeme nasledovne.
V rámci zmeny žiadame riešiť aj výstavbu (rekonštrukciu) prístupovej obslužnej komunikácie funkčnej triedy C 3
z cesty III. triedy, ktorú je potrebné riešiť pre obojsmernú premávku v kategórii MOK 7,5/40. Napojenie na cestu
III. triedy III/3505 je potrebné riešiť na základe dopravno-inžinierskych podkladov odborne spôsobilou osobou v
zmysle STN 73 6110 a STN 73 6102 vo vyhovujúcich rozhľadových pomeroch. Upozorňujeme na článok 6.4.1.
STN 73 6102, podľa ktorého je potrebné pri zriadení napojenia účelovej alebo miestnej cesty na cestu III. triedy v
extraviláne pri návrhovej rýchlosti väčšej ako 80 km/h zriadiť pripájací pruh.
Uvedenú lokalitu vrátane prístupovej komunikácie žiadame riešiť ako celok v rámci jedného územného rozhodnutia.
Zároveň žiadame podmieniť kolaudáciu stavieb rodinných domov pripojených na miestne cesty ich kolaudačným
rozhodnutím, ako aj kolaudačným rozhodnutím na prístupovú účelovú cestu napojenú na cestu III. triedy.
Ďalej požadujeme riešiť peší prístup a dostupnosť na verejnú autobusovú dopravu na ceste III. triedy, ktoré je
potrebné riešiť v zmysle STN 73 6425. Uvedená zmena sa nezapodieva riešením pešej dostupnosti do obce.
Pri realizácii predloženého zámeru treba dodržať zákon č. 135/1961 Zb., v nadväznosti na vyhlášku č. 35/1984 Zb.,
ako i príslušné STN (73 6110, 73 6102, 73 6425, 01 8020). Jednotlivé stupne projektovej dokumentácie je potrebné
odsúhlasiť s príslušným správnym orgánom pre miestne a účelové cesty (Obec Stebník) a cestu III. triedy (okresný
úrad), správcom cesty III. triedy (Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja, Oblasť Bardejov) a s OR
PZ SR v Bardejove, okresným dopravným inšpektorátom.

Obec Stebník, Obecný úrad Stebník 11, 086 33 Zborov

ObecStebník oznamuje, že oznámenie o strategickom dokumente – Zmena doplnok č. 1 Územného plánu obce
Stebník bolo zverejnené na Webovom sídle obce www.stebnik.sk a úradnej tabuli obce od 30.3.2000 do 15.4.2022.
Pripomienky predložené pri verejnom pojednávaní boli vybavené.
K oznámeniu o strategickom dokumente neboli zo strany verejnosti doručené žiadne ďalšie pripomienky.

Zo strany verejnosti neboli v stanovenej lehote doručené žiadne pripomienky.

Ostatné dotknuté organy a obce sa v stanovenej lehote nevyjadrili.

Záver

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



11 / 11

Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej správy pre posudzovanie vplyvov
na životné prostredie v rámci zisťovacieho konania, posúdil oznámenie strategického dokumentu z hľadiska jeho
povahy a rozsahu, miesta vykonávania, najmä na kritéria pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č.3 zákona EIA,
významu očakávaných vplyvov na životné prostredie, na stanoviska podľa § 6 ods.6 vrátane verejnosti a výsledky
konzultácii vykonaných podľa § 63 a rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Na okresný úrad bolo doručených celkovo 9 stanovísk, 5 stanovísk bolo súhlasných bez pripomienok a 4 stanoviská
boli s pripomienkami. Ostatné subjekty sa nevyjadrili do doby vydania predmetného rozhodnutia.
Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán v zmysle zákona EIA
pri konečnom rozhodovaní zvažoval všetky písomné stanoviska doručené v priebehu zisťovacieho konania, v
ktorých ani jeden z oslovených subjektov nevzniesol námietky takého charakteru, ktoré by boli dôvodom na ďalšie
posudzovanie strategického dokumentu.
Na základe vyššie uvedeného, ako aj s prihliadnutím na § 7 ods. 4 zákona EIA s použitím kritérií pre zisťovacie
konanie podľa prílohy č.3, okresný úrad rozhodol, že predložený strategický dokument sa nebude ďalej posudzovať
podľa zákona o EIA.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy strategického dokumentu sú väčšie, ako sa uvádza v oznámení o strategickom
dokumente, je ten kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom
uvedeným v oznámení o strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení
činnosti podľa osobitných predpisov.

Upozornenie : Podľa § 7 ods.7 zákona, dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí
verejnosť spôsobom v mieste obvyklým.

Poučenie
Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov a preto sa voči nemu nemožno odvolať.
Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Ľubomír Derco
vedúci

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10327

Doručuje sa
Obec Stebník, Stebník 11, 086 33  Stebník, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia SR, Ľ. Štúra 1, 812 35  Bratislava, Slovenská republika
Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01  Prešov, Slovenská republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Kuzmányho 18, 085 67  Bardejov, Slovenská republika
Prešovský samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja, Námestie mieru 2, 080 01  Prešov, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD BARDEJOV, ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, Dlhý rad 16, 085
01  Bardejov, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD BARDEJOV, ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ, Dlhý rad
16, 085 01  Bardejov, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD PREŠOV, Oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja,
Námestie mieru 2, 081 92  Prešov, Slovenská republika

OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.2

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie zo zisťovacieho konania]
Identifikátor: OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Lubomir Derco
Oprávnenie: 1109 Veduci odboru okresneho uradu
Zastupovaná osoba: Okresny urad Bardejov
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaný mandátny certifikát
Dátum a čas autorizácie: 11.07.2022 07:36:30
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 11.07.2022 07:36:47
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-BJ-OSZP-2022/004235-0025410/2022

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Mgr. Darina Soroková
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný referent

Označenie orgánu: Okresný úrad Bardejov
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 21.11.2022
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

